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ANOTACE
Tvářecí stroje slouží k tváření materiálu, tedy ke změně jeho tvaru bez odebírání materiálu.
Nosným tématem práce je zjistit možnosti tvářecích strojů ve vztahu k prováděným

technologickým operacím s ohledem na namáhání konstrukce stroje a zároveň s ohledem na
využitelnost stroje v konkrétním výrobním procesu.

Výstupem z práce jsou znalosti vlivu technologické operace na zatížení konstrukce
stroje s vytipováním nejnepříznivějších stavů. Získané znalosti poté mohou být zúročeny při
navrhování konstrukcí nových strojů tak, aby byly tyto stavy co možná nejvíce eliminovány.
Dále mohou být znalosti použity k definování dovolených zátěžných stavů u provozovaných
strojů tak, aby nedocházelo k jejich přetěžování a následnému poškození nesprávným
používáním.

Druhým výstupem je měla být analýza nejčastěji používaných strojů ve výrobě
s ohledem na možnosti zefektivňování výroby na těchto strojích.

V průběhu zkoumání jednotlivých strojů jsou využívány poznatky získané z projektů,
které jsou řešeny ve spolupráci s předními výrobci tvářecích strojů. Vzhledem k zaměření
výrobců strojů a také rozmanitosti tvářecích technologií je disertační práce zaměřena
především na hydraulické a mechanické lisy domácích producentů.

Pro získání věrohodných vstupních dat do analýz strojů a procesů je vycházeno z
prováděných technologických operací. Pro správné zmapování těchto technologií je využit
program DEFORM 3D.

ANOTATION
Forming machines are used for material molding, i.e. to change its shape without

removing of the material.
The main topic of this work is to determine the possibility of forming machines in

relation to the technological operations carried out with respect to the machine loading and
also with respect to the usability of the machine at manufacturing process.

The outputs of the work are knowledge of the influence of technological operations
loading with finding the most unfavorable conditions. Obtained knowledge can be used in the
design of new machines so that these states can be eliminated, if possible. Further knowledge
can be used to define permitted conditions for currently operating machine to prevent them
from overloading and damage by wrong use.

The second output is the analysis of the most commonly using of the forming
machines in production lines with regard to the possibility of improving the efficiency of
production on these machines.

During the examination of individual machines are used the knowledge gained from
projects that are dealt with collaboration with leading manufacturers of forming machines.
Due to the orientation of the machine manufacturers and the diversity of forming technologies
this work is based on hydraulic and mechanical presses of domestic producers.

To obtain the reliable input data to the machine analysis and process is started from
the performed technological operations. For the correct mapping of these technologies is used
the program DEFORM 3D.
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2 Úvod

Tvářecí stroje slouží k tváření materiálu, tedy ke změně jeho tvaru.
Většina tvářecích strojů je konstruována pro konkrétní technologii tváření, z čehož

vyplývá jejich poměrně velká specializace. Přesto je v praxi možné stejné operace provádět na
několika různých strojích. Každý stroj má však svoje specifika a dá se říci, že některý je
vhodnější pro tu kterou technologii a jiný méně vhodný. V případě, že je stroj využit pro jinou
technologii, než pro kterou byl zkonstruován, dochází často k velkému poklesu jeho efektivity
výroby.

Právě z důvodu prozkoumání uvedené problematiky bylo vybráno téma této práce:
Výzkum vlastností kovacích lisů v závislosti na použitých technologických procesech a
možnosti zvyšování jejich efektivnosti.

Vývoj v oblasti tvářecích technologií je do značné míry ovlivněn technologickými
požadavky na výrobu stále větších, jakostnějších (bez potřeby následného obrábění),
složitějších komponent a tváření nových materiálů. Naproti tomu jsou kladeny stále větší
nároky na snížení výrobních nákladů. Tyto požadavky mohou být naplněny, kromě
kontinuální modernizace, jakou je vývoj nových technologických postupů a strojů, také
efektivnějším využíváním stávajících zařízení.

Vývoj ve všech oblastech tváření má za cíle:
- zvýšit produktivitu
- zlepšit kvalitu výrobků
- snížit výrobní náklady a náklady na údržbu (minimalizací ztrát, snížením počtu

potřebných operací nebo vyšší životností nástrojů)
- zvýšit flexibilitu výroby o možnosti vyrábět větší, složitější a přesnější díly

Tvářecí stroje a zařízení významně ovlivňují všechny tyto výše uvedené faktory. Proto

je potřeba věnovat výběru strojů a zařízení patřičnou pozornost.
Výběr tvářecího stroje a vybavení vyžaduje důkladné porozumění funkci zařízení,

provozním vlastnostem stroje při provádění uvažované technologické operace. Dále nesmí být
opomenuta energetická náročnost jednotlivých strojů. Současná znalost tvářecích strojů a
technologií by měla zejména přispívat k účinnějšímu a hospodárnějšímu využití strojů a
zařízení a pak také k přesnějšímu vymezení možností stávajících výrobních kapacit.

Určitou nevýhodou je z pohledu optimálního využití tvářecích strojů jejich vysoká
životnost, která se pohybuje v desítkách let. Pro běžného uživatele je obtížné zajistit vhodné
využití stroje po celou dobu jeho životnosti, jelikož v době pořízení není uživatel schopen
určit sortiment výroby podniku za deset či dvacet let. Určitou výjimkou jsou v tomto směru
stroje dodávané do automobilového průmyslu.
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3 Cíle disertační práce

Nosným tématem disertační práce je zjistit možnosti tvářecích strojů ve vztahu k
prováděným technologickým operacím s ohledem na namáhání konstrukce stroje a zároveň
s ohledem na využitelnost stroje v konkrétním výrobním procesu.

Výstupem z práce by měly být znalosti vlivu technologické operace na zatížení
konstrukce stroje s vytipováním nejnepříznivějších stavů. Získané znalosti poté mohou být
zúročeny při navrhování konstrukcí nových strojů tak, aby byly tyto stavy co možná nejvíce
eliminovány. Dále budou znalosti použity k definování dovolených zátěžných stavů u
provozovaných strojů tak, aby nedocházelo k jejich přetěžování a následnému poškození
nesprávným používáním.

Druhým výstupem by měla být analýza nejčastěji používaných strojů ve výrobě
s ohledem na možnosti zefektivňování výroby na těchto strojích.

V průběhu zkoumání jednotlivých strojů budou využívány poznatky získané
z projektů, které jsou řešeny ve spolupráci s předními výrobci tvářecích strojů. Vzhledem
k zaměření výrobců strojů a také rozmanitosti tvářecích technologií bude disertační práce
zaměřena především na hydraulické a mechanické lisy domácích producentů.

Pro získání věrohodných vstupních dat do analýz strojů a procesů bude vycházeno z
prováděných technologických operací. Pro správné zmapování těchto technologií bude využit
program DEFORM 3D.

Posloupnost práce:

- Provést shrnutí základních technologických operací a strojů.

- Vytvořit provázání technologických operací s jednotlivými stroji.

- Pro hydraulický i klikový lis definovat nejvhodnější účel použití a analyzovat jeho

výhody a nevýhody.

- Pro nejpoužívanější představitele tvářecích strojů (hydraulický lis, klikový lis)

vytvořit popis okrajových podmínek pro jednoduché a správné stanovování
namáhání konstrukce.

- Stanovit slabá místa konstrukce strojů, pokud možno ve vztahu k prováděné

technologické operaci, již na základě zpřesněných okrajových podmínek.

- Analyzovat možnosti dalšího rozvoje a použití strojů, případně jejich příslušenství,

za účelem zvyšování jejich efektivity s ohledem na nové (nekonvenční) trendy
v technologii tváření.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce
Katedra konstruování strojů Ing. Martin Zahálka

7

4 Vztah mezi tvářecím strojem a tvářecí technologií

Optimální vztah mezi strojem a technologií je takový, že z technologie vzešlé požadavky jsou
promítnuty do stavby stroje. Takovými technologickými požadavky, které jsou podstatné pro stavbu
stroje, jsou např.:

• Maximální síla
• Velikost zdvihu stroje
• Potřebná energie pracovního zdvihu
• Rychlost a průběh rychlosti výstupního členu tvářecího stroje
• Tvarová a rozměrová přesnost výrobku (včetně opakovatelnosti)
• Produktivita stroje
• Velikost pracovního prostoru (maximální velikost výrobku)
• Teplotní odolnost stroje

Ve výrobní praxi ovšem nastává opačný problém, a to řešení, který z dostupných strojů je
optimální pro aktuální požadovanou technologii. Vztah mezi tvářecím strojem a tvářecí technologií je
tedy obousměrný.
Následující obrázek 1 ukazuje příklad interakce mezi vlastnostmi tvářecího stroje a
technologickými požadavky, vyplývající z příslušné technologie.

Přetvárný odpor

[…]

průběhem síly, který byl získán v programu Deform, tak aby reprezentovala průběh jednoho
úderu lisu.

Potřebný moment na klikové hřídeli dosáhl 0,8 MNm. Tato hodnota je v porovnání
s analytickým výpočtem vyšší. Zvýšení momentu je dáno uvažováním tření a elastických
deformací všech částí stroje a z toho vyplývající nepatrně větší natočení klikového
mechanismu pro vyvození potřebné síly.

S přihlédnutím k uvedeným rozdílům se dá konstatovat, že analytický výpočet je
v souladu s MKP výpočtem. Nevýhodou virtuální simulace je větší náročnost na výpočetní
vybavení. Velkou výhodou je možnost stanovení namáhání konstrukce, deformací, atd.
v celém pracovním zdvihu stroje.

V návaznosti na analýzu klikového lisu byla provedena analýza možností zvyšování
produktivity klikových kovacích lisů s využitím předkování pomocí kovacích válců a
příčného klínového válcování. Obě technologie byly simulovány a následně porovnány.
Z hlediska využití klikových lisů je předkování u složitějších dílů velice přínosné, jelikož
redukují počet zápustek umístěných v lise a tím zrychlují a zlevňují výrobu.
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13 Závěr

Každá technologická operace prováděná na tvářecím stroji, je svým způsobem
specifická. Z technologického hlediska je vždy možné zvolit optimální podmínky pro tváření,
např. optimální teplotu, rychlost tváření a dalších. Při dodržení těchto, technologem
stanovených podmínek, můžeme získat výkovek optimální kvality při minimální potřebě
energie technologického procesu.

Aby bylo možné takového cíle dosáhnout, musí být použito vhodné výrobní zařízení,
na kterém lze požadované podmínky dodržet. V současné době je prováděno tváření
především podle strojního vybavení kováren, a tak dochází k případům, kdy za cenu
zanedbání některých optimálně stanovených technologických podmínek se provádí tváření na
stroji, které má kovárna momentálně k disposici.

Tento přístup způsobuje nejen to, že jako výsledek jsou výkovky se sníženou kvalitou,
ale zároveň dochází k nadměrné spotřebě energie a mnohdy dokonce ke zvýšenému
opotřebení strojů.

Obsah této práce poskytuje ucelený pohled na problematiku provázanosti konstrukce
tvářecích strojů s technologickými operacemi, pro které má být stroj použit. Práce též odráží
aktuální požadavky, z firem vyrábějící či provozující tvářecí stroje, které vznikly v průběhu
vzniku této práce.

V naprosté většině případů je v literatuře podrobně rozebírána problematika
technologie tváření bez ohledu na stroj, na kterém bude pravděpodobně prováděna. Již o
trochu méně to platí o konstrukci tvářecích strojů, kde se při návrhu uvažuje zatížení od
předpokládaných technologických operací.

Toto vzájemné neprovázání poznatků se taktéž negativně projevuje i v průmyslové
praxi, kdy technologové neberou v úvahu vliv jimi navržených technologických podmínek na
tvářecí stroj. Mohou tak nevědomky způsobovat jeho nadměrné namáhání a tím zkracovat
jeho životnost.

Z výše uvedených důvodů byl proveden rozbor základních technologických operací
prováděných na vybraných tvářecích strojích s provedením rozvahy předpokládané vhodnosti
jednotlivých druhů strojů pro různé technologie.

Technologické operace byly popsány v teoretické rovině. Pro vybrané byly provedeny
simulace tváření v programu DEFORM. Výstupy z tohoto programu jsou dále použitelné jako
okrajové podmínky pro navazující MKP analýzy konstrukcí strojů.

Získané poznatky z technologických operací byly využity jako okrajové podmínky
v analýzách konstrukcí strojů, kde se snaží vystihnout reálný stav při provozu stroje.

U každého zástupce z kategorie mechanických i hydraulických kovacích lisů byl
analyzován modelový příklad technologické operace s přenesením okrajových podmínek z
technologie na konstrukci stroje. Tyto příklady jsou využitelné jako návod při dalších
analýzách vlivu jiných technologických operací na tvářecí stroje.

Tento připravený postup by bylo vhodné aplikovat i na další tvářecí stroje a
technologické operace a rozšířit tak poznatky ohledně vlivu prováděné technologie na stroj,
které mohou být následně využity při konstrukcích nových strojů.

Získané poznatky by bylo možné aplikovat především při nově navrhovaných
technologických celcích „na míru“ určitého druhu výrobku. Do budoucna se dá předpokládat,
že se bude zvyšovat podíl výroby celých výrobních systémů. Kde se přínosy, uvedené v této
práci, zúročí ve vhodné volbě výrobního zařízení pro celý výrobní systém.

Znamená to tedy, že do tohoto systému bude nutno zahrnout i takové operace, které se
budou provádět i mimo základní tvářecí stroj, jako např. operace předkování, ostřihování, a
další. I zda je nutno postupovat dle v práci uvedených zásad tak, aby pro prováděné operace
byl zvolen nejvhodnější postup.
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Závěr práce byl proto věnován studii možností zvyšování produktivity klikových

kovacích lisů se zaměřením na možnosti předkování materiálu. Problematika předkování
materiálu byla názorně vysvětlena na dvou způsobech rotačního tváření a to cestou příčného
klínového válcování a kovacích válců. Oba způsoby byly analyzovány a vzájemně porovnány.
Jedná se o relativně moderní způsoby předkování, které nacházejí v kovárnách stále širší
uplatnění.

Práce by měla upozornit na závažnost správného přiřazení stroje ke konkrétním
technologickým postupům a tím přispět ke zkvalitnění a zpřesnění výrobků za cenu co
nejmenší energetické náročnosti. Rozsah práce dovoloval provést praktickou aplikaci pouze
na několika uvedených strojích. Bylo by dobré v dalším výzkumu rozšířit sledované spektrum
strojů i technologií.
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