**Hodnocení školitelem**

Student DSP: Ing. Martin Zahálka
Školitel: Doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.
Školitel specialista: Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 01. 09. 2011
Plánované ukončení 31. 08. 2015
Název disertační práce: <b>Výzkum vlastností kovacích lisů v závislosti na použitých technologických procesech a možnosti zvyšování jejich efektivnosti</b>

Ing. Martin Zahálka byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce „**Zásady vhodného přiřazení tvářecího stroje k požadované technologii za účelem jeho maximálního využití**“ do prezenční formy doktorského studijního programu (viz Rozhodnutí děkana FST čj. DFST/SO/66/K-11 ze dne 11.07.2011).

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce.

Jednalo se o zkoušky z předmětů:

- | | |
|--|-----------------------------------|
| - Konstrukce tvářecích strojů (KKS/DKTS) | (Doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.) |
| - Aplikace MKP v oboru (KKS/DMKP) | (Doc. Ing. Václava Lašová, Ph.D.) |
| - Moderní procesy tváření (KMM/DMPT) | (Prof. Dr. Ing. Bohuslav Mašek) |
| - Anglický jazyk | (Jeremy King, BA) |

**Termínovník plnění zkoušek:**

KKS/DKTS plán: 30.6.2012 skutečnost: 13.7.2012
KKS/DMKP plán: 31.1.2012 skutečnost: 14.2.2012
KMM/DMPT plán: 31.12.2012 skutečnost: 15.6.2012
Anglický jazyk plán: 30.5.2013 skutečnost: 5.2.2013

Skládání odborných zkoušek probíhalo bez problémů, doktorand tuto povinnost plnil velice svědomitě (viz termínovník plnění zkoušek výše) a v plánovaných termínech.

Státní doktorská zkouška (SDZ)

Předání podkladů pro „Státní doktorskou zkoušku“ bylo naplánováno na 31. 8. 2013. SDZ úspěšně absolvoval dne 7. 6. 2013.

- [7] Zahálka M.; Ráž K.; Čechura M.; Chval Z.: *Improvement of mechanical press productivity and accuracy by compensation of frame opening*, Industrial Engineering 2015, ISBN 978-9949-23-804-0, ISSN 2346-6138.
- [8] Zahálka M.; Ráž K.; Staněk J.: *Cross Wedge Rolling and Forging Rolls as Additional Devices in Closed Die Forging*, Procedia Engineering 2015, ISSN 1877-7058.
- [9] Zahálka M.; Čechura M.; Petr G.; Hlaváč J.; Hornová J.; Hovorka J.; Hoza M.; Chval Z.; Kubec V.; Maliňák S.; Mnagera M.; Prokeš J.; Ráž K.; Smolík J.; Staněk J.; Sulitka M.; Toman P.; Volena J.: *Vývoj nových a inovace stávajících konstrukčních řešení tvářecích strojů*, Výzkumná zpráva, Plzeň, 2014.
- [10] Zahálka M.; Čechura M.; Hlaváč J.; Hoza M.; Hovorka J.; Chval Z.; Krábek B.; Kubec V.; Maliňák S.; Mnagera M.; Prokeš J.; Ráž K.; Smolík J.; Staněk J.; Toman P.; Volena J.: *Vývoj nových a inovace stávajících konstrukčních řešení tvářecích strojů*, Výzkumná zpráva, Plzeň, 2013.
- [11] Zahálka M.; Čechura M.: *Otevírání a sklápění vulkanizačního lisu*, Výzkumná zpráva, Plzeň, 2013.
- [12] Zahálka M.; Kosnar M.; Janda P.; Lašová V.; Zemčík R.; Kroupa T.; Kaiser J.; Krátký J.; Ráž K.; Chval Zdeněk; Bernardin P.: *Analýza pohonu regulačního orgánu PRO-M jaderného reaktoru VVER 440/V-213*, Výzkumná zpráva, Plzeň, 2012.
- [13] Zahálka M.; Čechura M.; Hlaváč J.; Hoza M.; Hovorka J.; Chval Z.; Kubec V.; Ráž K.; Smolík J.; Staněk J.; Volena J.: *Vývoj nových a inovace stávajících konstrukčních řešení tvářecích strojů*, Výzkumná zpráva, Plzeň, 2012.

Doktorand se podílel na vytvoření funkčních vzorků:

- [1] Hlaváč, J., Ráž K., Zahálka M. *Nepředepnutý rám tvářecího stroje*. ZČU 2012
- [2] Hlaváč, J., Ráž K., Zahálka M. *Předepnutý rám tvářecího stroje s betonovými rozpěrnými sloupy*. ZČU 2012
- [3] Hlaváč, J., Ráž K., Zahálka M. *Předepnutý rám tvářecího stroje s ocelovými rozpěrnými sloupy*. ZČU 2012
- [4] Hlaváč, J., Ráž K., Zahálka M. *Předepnutý rám tvářecího stroje s polymerbetonovými rozpěrnými sloupy*. ZČU 2012

Doktorand má celkem 17 publikací zaevidovaných v RIV.

### **Zapojení do VaV činnosti**

- Doktorand se podílel na zpracování podkladů a podání grantu GAČR - 13-22670S (standardní projekt) - Výzkum energetické náročnosti provozu tvářecí techniky. Grant nebyl přijat.
- Podílel se na přípravě přihlášky do soutěže Inovační vouchery KV kraje s firmami Sostroj a.s. a Rotas strojírný spol. s r.o.
- Je zapojen do výzkumných prací v rámci KKS-CVTS (Centrum Výzkumu konstrukce Tvářecích Strojů). V rámci tohoto centra spolupracuje s výrobními podniky (například s firmou Šmeral Brno na vývoji kovacíh válců).
- Je zapojen do odborných prací v rámci Centra kompetence - Strojírenská výrobní technika - TE01020075 (v pracovní skupině na FST v Plzni spolupracuje se ŠMERAL Brno a.s., ČVUT v Praze a VUT Brno). Od 1. 9. 2012 toto centrum přešlo na FST pod Regionální technologický institut RTI.
- Získal certifikát Technology transfer manager-junior a senior. (TTM-J, TTM-S) v rámci kurzu pořádaného LF UK v Plzni.
- Je zapojen do řešení SGS na KKS FST
- Podílel se na výpočtech konstrukcí hydraulických lisů pro firmu TS Plzeň a.s.